COMUNE DI ROCCAVIONE

Provincia di Cuneo

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE, AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 E AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. (ART. 175,
COMMA?2 DEL D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemilaventuno addi tredici del mese di settembre alle ore 12:00 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si ¢ riunita la Giunta Comunale del Comune di Roccavione,
nelle persone dei Signori:.

Cognome e Nome Carica Presente
AVENA Germana Sindaco Si
MEDICATO Rudi Vice Sindaco Si
GIRAUDO Cristiana Assessore Giust.

Totale Presenti:
Totale Assenti: 1

Con l’intervento e 1’opera del Segretario Comunale, Dr. ssa Francesca RICCIARDI.

AVENA Germana nella sua qualita di Sindaco, assume la Presidenza e riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 in data 12.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato
approvato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco annuale dei lavori per
I’anno 2021 e aggiornamento del programma biennale di beni e servizi annualita 2021/2022 (art. 21, c. 1,
3, 6, del D.Lgs. 50/2016 ¢ ss.mm.ii.);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e il
bilancio di previsione 2021/2023.

Visto il D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio) ed in
particolare 1’art. 3, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in
contabilita finanziaria conformano la propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di
principi contabili generali e di principi contabili applicati.

Visto l’art. 1, commi 819 e seguenti, della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha abolito
per Regioni a Statuto speciale, Province autonome, Citta metropolitane, Province e Comuni, I’obbligo del
pareggio di bilancio previsto in attuazione della legge 243/2012.

Considerato che l'art. 57 comma 2 quater del Decreto Fiscale (D.L. 124.2019) ha abrogato i commi 1
¢ 3 dell'art. 216 del TUEL, per cui il Tesoriere Comunale non deve piu verificare i documenti di Bilancio
dell'Ente e pertanto non sussiste piu 1'obbligo d'invio dei documenti di Bilancio e delle relative variazioni al
Tesoriere Comunale;

Verificata la necessita di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023 derivanti
principalmente dalla volonta di realizzare un’opera pubblica da finanziare con avanzo di amministrazione e
dalla necessita di adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi statali Covid..

Richiamato I’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione puo subire variazioni, in termini di competenza e di
cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione
di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Visti gli allegati prospetti contenenti 1’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare
al bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta da prospetto allegato quale parte
integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti 1 pareri favorevoli:

dei responsabili del servizio finanziario, tecnico e amministrativo, espressi ai sensi dagli art.49 e 153
del d.Lgs. n. 267/2000;

e dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014, principio contabile della programmazione di
bilancio;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Ritenuto di provvedere in merito;



)

2)

Con votazione espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di apportare al documento unico di programmazione ed al bilancio di previsione finanziario 2021/2023
le variazioni come da prospetti allegati alla presente deliberazione, che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento:

allegato a) variazioni in entrata

allegato b) variazioni in uscita

allegato ¢) quadratura di competenza

allegato d) quadratura di cassa

allegato e) equilibrio di bilancio

allegato f) parere del revisore dei conti

Di dare atto che con la presente variazione i totali a pareggio del bilancio 2021/2023 sono determinati

nelle seguenti risultanze:

anno 2021
ENTRATA
Prima della variazione

Dopo la presente variazione

Competenza Euro 4.365.709,10

Competenza Euro 4.566.349,27

Cassa Euro 4.359.081,71

Cassa Euro 4.374.601,88

USCITA
Prima della variazione

Dopo la presente variazione

Competenza Euro 4.365.709,10

Competenza Euro 4.566.349,27

Cassa Euro 4.738.584,99

Cassa Euro 4.939.225,16

anno 2022
ENTRATA
Prima della variazione

Dopo la presente variazione

| Competenza Euro 2.772.943,15

| Competenza Euro 2.772.943,15

USCITA
Prima della variazione

Dopo la presente variazione

| Competenza Euro 2.772.943,15

| Competenza Euro 2.772.943,15

anno 2023
ENTRATA
Prima della variazione

Dopo la presente variazione

| Competenza Euro 2.768.943,15

| Competenza Euro 2.768.943,15

USCITA
Prima della variazione

Dopo la presente variazione

| Competenza Euro 2.768.943,15

| Competenza Euro 2.768.943,15




3)

4)

5)

6)

7)

8)

Di dare atto che con la presente variazione viene rispettato 1’equilibrio del bilancio (allegato E) come
risulta dal prospetto allegato.

Di dare atto che, dopo la suddetta variazione, il fondo cassa risultante risulta in ogni caso maggiore di
zero come risulta da prospetto di verifica allegato (allegato D).

Di modificare il piano triennale delle opere pubbliche cosi come da allegati alla presente deliberazione.

Di dare atto che gli importi stanziati sul titolo II della spesa con la presente variazione adeguano il
vigente piano triennale OO.PP.

Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000.









Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente
AVENA Germana Dr. ssa Francesca RICCIARDI



COMUNE DI ROCCAVIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 62 DEL 13/09/2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE, AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 E AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. (ART. 175, COMMA2 DEL D.LGS. N.
267/2000).

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-set-2021

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio
digitale del Comune ed ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
FRANCESCA RICCIARDI



BUFFA Dr. Rocco
Revisore dei Conti

Via F.lli Bandiera n. 1
13100 VERCELLI

COMUNE DI ROCCAVIONE
Provincia di Cuneo

Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale del 16/08/2021

PARERE N.64 DEL REVISORE DEI CONTI

Oggetto della deliberazione:
“Variazione al piano triennale opere pubbliche, al documento unico di

programmazione ( DUP )”2021-2023 e al bilancio di previsione finanziario
2021/2023. (art.175, comma 2 del d.L.GS. n.267/2000 )

I Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 D.Igs. 267/2000 esprime PARERE FAVOREVOLE
in ordine all’adozione della deliberazione di cui all’oggetto.

Vercelli, 8 settembre 2021

IL REVISORE DEI CONTI
Dr. Rocco Buyffa

L



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ROCCAVIONE -

UFFICIO TECNICO

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validita del programma

Disponibilita finanziaria (1)

Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00 0.00
risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00
stanziamenti di bilancio 219,120.00 0.00 0.00 219,120.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0.00 0.00 0.00
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00
altra tipologia 293,925.61 0.00 0.00 293,925.61
totale 513,045.61 0.00 0.00 513,045.61
Note:

(1) La disponibilita finanziaria di ciascuna annualita & calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui

alla scheda D

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale & calcolato come somma delle tre annualita




PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ROCCAVIONE -

UFFICIO TECNICO

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

A A i tmod o r.o-_"._.nﬂ ¢ Statodi " Cesslone a titolo di Onerl perla
o nno ultimo porto el Causa perla attualmente realizzazione corrispettivo per la rinaturalizzazlione, Parte di
cup (1) Descrizlone dell'opera al_o“ﬁ._,uu.ﬂw___“: . Interesse quadro complessivo lmpoito per | Importo ultimo | Percentuale | oo\ Vopera é trulblle ex comma 2 v%h_.:_h_“_“ E___hﬂa realizzazione di altra fqualificazione ed | Infrastruttura di
(Tabella B.1) dell'opera dell lavort (2) 'ultimazione SAL lavorl (3) art.1 DM dell'Opera opera pubblica al sensl eventuale bonlfica del rete
(Tabella B.2) approvato {2) del lavorl (Tabella B.3) dalla 422013 pe dell'articolo 191 del slto In caso di
collettivita? (Tabella B.4) Codice (4) demolizione
0.00| 0.00 0.00] 0.00
Note: Il refer
Indica il CUP del progetto di i i nel quale l'opera i iuta rientra: & i io per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003,

Importo riferito all'utimo quadro economico approvato.
Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita Iimmobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione lintervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
ta dichiarata I'i pubblico al d alla fruibilita dell'opera
iprendere I'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
ende riprendere I'esecuzione dell'opera avendo gia reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
tende riprendere I'esecuzione dell'opera una volta reperiti | necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B3

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o I'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

¢) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e i impr ice, fi ione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
35»:9_0_:_o.amuon_8312»5333vn;-nu__wuﬁ&ﬁﬁnuuu.ﬁ:.a.no__.o:_n-neimnas.oo&a.:ouono&.oune.ﬁﬂso;

Tabella B4

previsto per I'utimazione (Art. 1 2, lettera a), DM 42/2013)
previsto per I'utimazione non i allo stato, le condizioni di riawvio degli stessi. (Art. 1 ¢2, lettera b), DM 42/2013)
©) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto I'opera non risulta rispondente a tutti | requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (At 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto




PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ROCCAVIONE -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice Istat Valore Stimato (4)
Concessl In diritto di godimento, a| Gla incluso In programma di Tipo disponibilita se Immoblle
Cesslone o trasferimento Immobile a
. titolo di contributo ex dismissione di cul art.27 DL | derivante da Opera di
Codles n___ﬁﬂo Rifetmento o E..ﬂ...h.....ﬂﬂ.ﬁ%ﬁi Descrizlone Immobile e s |ttoloconlspetivo s artdiconmas articolo 21 comma § 20112011, convertitodalla L. | cul sl & dichlarata Insussistenza
o) (Tabella C.2) 21412011 dell'lnteresse
Reg | Prov Com {ratetecy) (Tabella C.3) (Tabela C.4) Primoanno | SO0 | rorg anno | Annualltd | pyiy
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00}
Note:

(1) Codice obbligatorio: *I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualita del primo programma nel quale limmabile & stato inserito + progressivo di § ciffe

(2) Riportare il codice CUI dellintervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dellimmobile & associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si Pproponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompitta riportare il relativo codice CUP

(4) Riportare fammontare con il quale Fimmobile contribuird a finanziare fintervento, ovvero  valore dellimmobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessions o trasferimento) ol valore del titalo di godimento oggetto di cessione.

Il referente del programma

Tabella C.1
1.no

2 parziale
3. totale

Tabella C.2
1.no

2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui uilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1.no

2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

TabellaC.4

1. cessione della titolarita dell'opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarita dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

4. ibilita come fonte di i per la reali ione di un int 1o ai sensi del




PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ROCCAVIONE -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Istat STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Annualit nella Intervento
" iade si pravede di Responsabile Lotto Lavore Settore o Livelio di .
Codice Unico Intarvento - CUI {1) Cod. Int. - Localazazione - Deserizions aseguito di
Codice CUP (3) dare avvio alla dol funzionale complesso Tipologia sottosetiors priorita (7) Seadenza tar ™ 9
Ammne (2) llob o .h procedimants (4) ® © codico NUTS Iniarvesto delfintarvents (TabelaD3) — rpai T prmanyus _..ioa Apporto di capitale privato {11) modifica
- Reg | Prov Com Primoanno | Secondoanno | Terzoanno annuaith (Tabella D)
oy iva () scheda C collegati finanziamento
alfintervento (10) derivants da Importa Tipologia
econtrazione di mutuo {Tabsila DA)
MESSA IN SICUREZZA DEL
L00468120043202100002 2 B84H20004010009 2020 BONAVIA s s o | oo 192 O Manvienzone | 02.05.. Dtesa dol suolo YERSIEERT 2 20500000 000) 000, 000 205,000 00 000 000,
straordnara
LA STRADA DEL VALLONE
Tntervents @ wstemasions
idraubca Tormente Gesso
1ati2 a monte ol frazone
L00468120043202100003 003 B87HR1005060005 22 BONAVIA| s s o1 | oo 192 9. At 0205 Deasadol suolo | Tof Tovs 1 & gt 2 12202561 000, 000) 000 12202561 000 000,
con il Ro d Tetto Cherro -
PRIMOLOTTO
L00468120043202100004 004 0 BONAVIA s si oot 04 192 Or-Mangsazione 01,01 - Stracas acnaE 2 18512000 000 000 000 185,120 00| 000 000
51304561 000 000, 000 513,04561 000) 000
Nota:
S - .
nbasea d codfica
{3 Inchca R CUP ek articols 3 conme ) Il referente del programma
5) Indhca 3 comma 1
(6] _Sﬂ‘t(ﬂun%g_bt?“ﬂ:-:.-s—ug_‘n-asuluis_a
(7) Indhca il Ivebo Gi priortd o cui alfarbeolo 3 commi 11 @ 12
4comma6, 04 onen por
), comma 6, M.
a schoda C
12) Indca ta 10, Talo campo,
Tabella D.1
Cir. Classficazione Ssterma CUP. corkca tpologa ntervento por
Tabella D2
Cir. Classficazione Sistema CUP. codica setiore @ eciosetiors inlerventa
Tabella D3
1. prores massema
2 prorta meda
3 prortd maima
Tabelia DA
1. fnanza d progeto

4 10cuta partecipate 0 d scop
5 locazione finananzaria

6. contratio d dispontaltd

9

aro




PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ROCCAVIONE -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Uvello di agglunto o
Codice Unico Intervento Descrizione Responsablle del Finalita Conformita Verifica vincoll
-cul cup dell'intervento procedimento Importo annualita Importo Intervento (Tabella E.1) Uvello di priorita o e :..um_ﬂ_ﬂmu h h“mu:_._..-o-n__._
codice AUSA denominazione

MESSA IN SICUREZZA DEL

L00468120043202100002 VERSANTE EST ROCCIOSO 1 "
B84H20004010009 PROSPICIENTE LA STRADA BONAVIA 205,000.00 205,000.00 MiS 2 si si 1
DEL VALLONE BRIGNOLA
Intervento di sistemazione
idraulica Torrente Gesso tratto a
monte della frazione Tetto Nuovo

L00468120043202100003| 7141005060005 | in dx idrografica nei pressi della BONAVIA 12292561 12292561 AMB 2 si si

confluenza conil Rio di Tetto

Cherro - PRIMO LOTTO
L00468120043202100004 RIQUALIFICAZIONE i .
CONCENTRICO BONAVIA 185,120.00| 185,120.00| Mis 2 Si Si 4
(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma 1 ref te del
referente del programma
m———

Tabella E.1 /R0CC
ADN - Adeguamento normativo ¢ TR
AMB - Quaita ambientale .\ e o)
COP - Completamento Opera Incompiuta Im«\\ L2 CA
CPA - Conservazione del patrimonio ’ 5 p \™M

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualita urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non piis utilizzabili

&

Tabella E.2

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali®,
2. progetto di it tecnico - economica: "documento finale”.

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ROCCAVIONE -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico

Intervento - CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorita
oc_

Motivo per il quale
l'intervento non &
riproposto (1)

Il referente del programma
Note

(1) breve descrizione dei motivi




